# Admonitio de Theodori Bezae, aduersus D. Pappum, libello,

<https://hdl.handle.net/1874/424758>

pe

6

# Admonitio DE THEODORI BEZÆ, ADVERSUS D. PAPPVM, LIBELLO.

SCRIPTA

A

M. Vvilhelmo Holdero, Ecclesiæ Stutgar-  
dianæ ministro.

Cum Præfatione Collegij Theologici Tübingeris,

*Malo nodo malus quarendus est cunem.*

T U B I N G A  
Excudebat Georgius Gruppenbachius,  
Anno 1580.

# COLLEGIVM STVDII

THEOLOGICI TVBINGENSIS

Lecturis salutem.

**H**ISTORIA SACRA DOCET, POPVLVM  
Hebraum reuersum è seruitute Babylonica, ac vrbis tem-  
pliq; ruinas instaurantem, à propinquis populis, incursiones  
facientibus, ita fuisse vexatum, ut à cæpto opere disceden-  
dum fuerit, nisi una manu operas faceret, altera autem armatus vim  
hostilem propulsaret. Et sanè hac in parte Nehemia animi magnitudo  
meritò laudatur, qui Hebreos subinde adhortabatur, ne in eo opere de-  
ficerent, in quo Deum se scirent habere Architectum & protectorem.  
Itaq; & nouæ Hierosolymæ tum surgebant, & templum reparatum eſt:  
quæ res ad immortalem gloriam eius seculi pertinet. Fuit enim templum  
posteriorius, Prophetæ etiam teste, mole quidem, quam illud Solomonis an-  
gustius, re autem vera augustius: quod non modo sicut & illud prius, ry-  
miracula, ipsum autem duraturum esset, donec grande illud templum  
Domini, cuius termini ijdem sunt, qui orbis terrarum, ab Apostolis &  
doctoribus noui Testamenti ædificaretur: & superstrueretur summo  
angulari lapidi Iesu Christo.

Sed quæ veteris illius templi, ab Hebreis instaurati, eadem eriam  
Nouæ illius fortuna fuit. Nam cum Apostoli tantū opus molirentur,  
omnium ordinū homines, quasi coniuratione facta, impedire illud conati-  
sunt. Itaq; Apostoli nō solum in animis hominū felicem hanc architecto-  
nicam instituerunt, sed armis Scripturarū spiritualibus illis, Hebreo-  
rum & Gentium tela, argumenta videlicet, calumnias & blasphemias,  
quibus illi euertere & opprimere doctrinam illam veritatis cupiebant,  
propulsarunt. Deinde cum nascentem posse Apostolos Ecclesiam, nō mi-  
nus acerba tempora exciperent: & innumerabiles propè homines, in oīs  
occasionses impedienda ædificationis templi Domini intenti essent, boni  
& docti viri, quos hodie Patres vocamus, sedulò in hoc incubuerunt, ve-  
domus illa Domini contra insultus hæreticorum sarta rectaq; esset.  
Noz

## Præfatio.

Neq; enim ipsis tam elaborandū fuit, ut fundamenta doctrinæ Euangelicæ, in animis hominū probè iacerentur, quàm vt syncerior doctrina incorrupta, ad posteritatem transmitteretur. Hinc insigniū virorū lucubrations, contra Hæreticos hodiè extant: quibus docemur, priscos illos homines, acerrimos veritatis propugnatores fuisse. Iam vero, cùm posse verè Babyloniam seruitutem, Romanensem illā, singulari Dei beneficio, in hac mundi senecta, per D. Lutherum, virum omni seculorum memoria dignissimum, ex ruinis humanarum traditionum, instauratum esset templum Domini: & Christus, cuius illud antiquum templum typus fuit, & in quo tota crescit structura, luculentius quàm superioribus temporibus, ex sacris demonstratus esset, incredibile est, quàm multi se huic tam necessariae instauratiōni opposuerint. Sed in his templi & sacrae structuræ oppugnatoribus, præcipui fuerunt Sacramentarij, qui surgentem ex fundamentis domū Domini, si villa ratione possent, labefactare studuerunt. Quanquam enim illi in ceteris cū Lutherō facere videretur, tamen negata vera corporis & sanguinis Christi in cœna præsentia, cuniculos clam egerūt, ut maiestati hominis Christi detrahēretur.

Quod cum præuideret incomparabilis exempli vir, D. Lutherus, nō iam malleo duntaxat ad ædificationem, sed gladio verbi Dei contra eos reuendū existimauit: et iam olim ostendit, nō modo agi de cœna Domini, sed de Christi Seruacoris Majestate: quæ si ex animis hominū amittatur, dubium nō esse, quin in ipsis collapsa sit tota Religio: quæ soli Christo innitur. In hac contra fanaticos dimicatione fidissimos p̄pasatæ habuit, Brentiū, Pomeranū, Iustū Ionam & alios, qui partim viua voce, partim aut̄ scriptis suis, acriter cōtra aduersarios pugnauerunt. Ut aut̄ illi Heroës magno sc̄ animo istis opposuerūt, ita contrā factio Sacramentariorum toto conatu aduersus eos insurrexit. Hodie etiam cū nostri instaurare ruinas domus Domini, omni cura & diligentia conantur, illi renouare pugnas & concertationes subinde cupiunt: hostes pacis & pīc concordiae. Quod vel ex ijs solis actionibus videro esse, quas illi multiplices summa astutia, contra eos, qui hodiè ad concordiam summo studio elaborant, concionibus & scriptis suscepserunt. In

## Præfatio.

quibus sane omnibus hoc agunt, ut pios architectos, omni colorū generis  
obruant: & in societatem huius belli, Philosophos, Medicos, Rhetores,  
Grammaticos, pertrahunt: tantum in illis oppugnanda veritatis studiū  
est. Quanquam autem Philosophia suam laude relinquimus, si ea me-  
minerit, se in domo Domini non dominari, sed seruam esse, tamen qui  
ferat, ut ea veluti altera Agar, contra Sarah, Sacram videlicet Scri-  
pturam insurgat: & neget corpus & sanguinem Christi in cena exhibe-  
ri, quia ea locis inclusa, alibi esse nequeant: & hoc ne diuina quidem  
virtute ut aliter sit, effici posse: tam enim sublimes famula illa alit spir-  
itus, ut sine loco, præsentiam corporis, omni modo & ratione neget. Sed  
ita illi homines varij sunt, ut cum modo præsidio Philosophiae veluti  
armis quibusdam, ad opprimendam veritatē fuerint abusi, mox eandem  
quoq; peruertant, & ea afferant, que cū omni Philosophia pugnant. Ver-  
bi gratia, cum malunt dicere, oculum per animam videre, quam animā  
per oculum. Cum tamen docta antiquitas, præpositione PER de causa  
instrumentali loquens, semper utatur. Quod cum ex alijs, tū verò Ari-  
stotele & Alexandro Aphrodisensi eius commentatore expeditū est  
probare. Ita enim Aristoteles de sensu & sensili in libro primo scribit:  
η ἢ αἰδήσθε οὐτι ΔΙΑ σώματθ γίνεται τὸ φυχὴ δῆλορ. Et Alexander  
præpositionem ΔΙΑ repetit: η γάρ αὐτόθεμεν εἴπεγε, τὸ ταῖς αἰδήσθε, ΔΙΑ  
σώματιν ὡρ γέγανθε γίνεσθαι, & paulò post: τὸ γάρ αἰδήσθε διάζει, τὸ  
αἰδήσθε αἰλαρικάνει, ΔΙΑ τὸ αἰδήσθεωρ ἐστὶ ΣΩΜΑΤΑ. Deinde  
confiteri illi coguntur, si hac phraſi uti velint, non iam corpus humānū  
animā organū (quod tamē in definitione eius est: cum dicatur εἰπέλεχθ  
σώματθ ὁ γενινὸς) sed contrā animam corporis instrumentū esse. Nec  
est quodd nobis falsè obijcant, aliud esse malleum, aliud artificē: absurdit-  
ate quadā nostram sententiam refutatur. Aristoteles enim uno verbo  
rationes diuersas ὁργάνωρ, distinguit: cū in Ethicis ad Eudemū scribit,  
σώμα ἔναι τὸ θεονομονοματορ, instrumentū autem artificis, esse ὁστε δῆ-  
λορ ἀφυχορ. Ita ergo Philosophi isti in illo calore certaminis, sui obli-  
uiscuntur, ut in accurata philosophandi ratione, principia Philosophia  
negent, & phrases quibus omnes Philosophi vñi sunt, ἀνηρολογias vocē.  
Sapē

## Præfatio.

Sepè et iam similitudines ex Philosophia sumptas, intempestivè ad nos Theologicas adiungunt: cùm tamen ea in ordinem rerum illarum naturalium cogendæ non sint. Quàm enim inepta est similitudo illa capitis & membrorum, ( quam non eo sensu, quo egregie à D. Paulo in Corin-thijs usurpat a fuit, ad persuadendum videlicet hominibus amore mutuū afferunt ) sed hoc efficere volunt, cùm membrorū nulla fiat distractio & diuulsio, quamvis caput eo loco non sit, quo pedes, ita nequaquam separari naturas in Christo, si maximè eius humana natura non vbiq. cùm diuinam præsens sit. Afferunt præterea Oceanum, Antuerpiam, plænearum orbes, Solem & radios, quos ille in totum mundum diffundat. Quid autem crassius ad hanc tantam & cœlestem causam afferri potest, quàm quòd diuinam naturam diffusam in toto orbe esse, & per attingē-tiam quandam alteri coniungi imaginantur: quemadmodum caput pe-dibus iunctū est per media membra: & Sol in rebus inferioribus, radijs suis præsens esse dicunt: aut deniq. sicut Antuerpia mari alluitur, quod tamen se latissimè diffundit? Profectò disputatores illi, ne Aristotelem quidem, si ex inferis reuocari posset, aquū essent habituri. Cùm enim is senserit Deum esse Ens simplicissimum, & proinde partē extra partem non habere, nunquam concederet, cum instar maris aut radiorum dif-fusum, & ea ratione res alias attingere. Et ridiculū profectò est, quòd illi nugantur, nos corporis Christi diffusionem quandam & extensionem faceres, ( quod tamē ex nostrorū scriptis nequaquam probari potest ) nec interim animaduertunt, sementē illam simplicissimam, quæ mole præ-dita nō est, velut radios, aut mare ad quatuor partes orbis cœtra omnes & Philosophicas & Theologicas rationes extendere. Quòd si id, de quo nemo eruditus vñquam dubitauit, concederint, λόγος simplicissimum, vbiq. totum esse, quem colorem tandem allaturi sunt contra manifesti-simam & inuictam veritatem: cù nos ex eo hoc rectè conficiamus, λόγος humanam naturam vbiq. secum habere: quia eam non aliqua sua parte ( vt qui omni partitione careat ) sed totus totam assumpserit? Et hac sane idircò attulimus, vt ostendamus, quàm inepte illi philosophetur: & tela ex rerum natura afferre, & contra nos vibrare conentur; quæ ta-

## Præfatio.

men nulla consequentia , nullo fundamento , nulla solida ratione , que vel ipsis Philosophis probari possit , ad suam causam adiungant . De uno telorum genere diximus : sed & Patrum contra nos testimonia torquent : verum ita , ut ea mirum in modum contorqueant : quod ipsi manifestum est , qui antecedentia & consequentia , in Patrum scriptis , & eorum imprimis institutum diligentius perpendet . Præcereat cum verecundia fines dudum transferint , ut nauiter impudentes sint , eos etiam patronos erroris sui facere student , quos sciunt se perpetuos hostes , & aduersarios habuisse , Lutherum videlicet & Brentium : quos tamen defunctos , luctationes suæ ita ab hoc crimine defendunt , ut mirū sit , ab aduersariis , ex ipsis libris integumenta queri causa tam putidæ . At cum tela illa ineptè vibrata , obiectis luculentissimi testimonij illorū authorū excutuntur , aiunt se ab iratis illis ad sobrios & placidos prouocare : cū tamen in illorū scriptis perpetua & constas sententia de sacro illo epulo habeatur .

Porrò , cum ne hoc quidem armorū genere se proficere aliquid intelligunt , interdū nostrorū verbā ( quod Basilius de Hæreticis sui temporis eruditè dixit ) suffuratur , ut in auto lectori fucū faciant : quasi dextrè de doctrina cœnæ dominicæ sentiant . Sed mox seipso produnt , cum blasphemā cōtra sacratissimā cœnam , & Christi hominis Maiestatē afferunt . Itaq; nō iam cōtra solos doctores , sed ipsum Dominū dimicant . Quām n. tetrū est , quod illi palam dicere audent , tantū abesse carnē Christi à S. cœna , quantū absit supremū cœlum ab infima terra : cum tamen seruator Dominus testetur , se in hoc sacro epulo , verum corpus & sanguinē suum exhibere ? Iam verò illud quisferat , quod in hoc libello , Beza cōtra maiestatem Christi euomuit potius quām scripsit : humanam Christi naturā , in resuscitando Lazaro secundum animam quidem , voluntatem duntat , secundum corpus autem hanc vocem accommodasse , Lazare veniforās : diuinitatē verò resuscitationis causam fuisse ? An verò humana Christi natura plus tribuendum non est , quām Petro : qui & Thabitam resuscitare voluit , & in nomine Iesu eam resurgere iussit ? Quomodo autem Beza dicet carnem Christi vivificam , cum prater vocē nihil eicribat : ac disertè dicat , diuinitatem hoc miraculum edidisse ? Fallebatur ergo

## Præfatio.

Ergo D. Athanasius, qui luculenter scripsit, Deum λόγον unitum homini, edere prodigia, nō separatim à natura assumptus sed placuisse ei, PER IPSAM, IN IPSA, CVM IPSA, potentiam suam diuinā exercere? Errauit ergo Cyrus, qui multis locis carnem Christi afferit esse viuificam? Aut vanâne fuit gloriatio, cùm diceret Dominus sibi oīm potestatem datā in cælo & in terra? Nam si omnis potestas filio hominis data est, quod eos fateri necesse est, cur Beza ei præter consensum & vocem nihil relinquit? & eum quasi in Apostolorum ordinem cogit: qui & ipsi in edendis miraculis verumq; habuerunt. Quod si in eis rebus, quæ nobis aduersæ eueniūt, sola diuinitate Christi iuuamur, cur carnē eius, cū diuinitate adoramus? cur nō λόγον, quando precamur, à filio Mariae separamus? Quis non cū sancto Basilio dicat, hæc esse tela in cælū contra filium hominis vibrata: & cum D. Chrysostomo, eos homines denuo Christum crucifigere? Carterūm ut blasphemij Christum ipsum, ita conuictijs, calumnij propè infinitis, viros optimos, & in his D. Brentium præcipue perunt: multò deteriores hostibus populi Dei, qui restaurationē orbis & templi impedire conabantur. Nam illi viuos duntaxat vulnerabant, hi defunctis non parcunt: sed lingua sua, qua gladios acutissimos, ac ad omnes calumniarum occasionses paratissimos, circumferunt, homines innocentissimos; & præclarè de yniuersa Ecclesia meritos sauciare conantur. Et quos aliqui ex istis, viuos colere videbantur, nunc vita funeris, omni criminacionum & calumniarum genere, veluti cōfertissimis telis, obruere conantur. Cum ergo boni omnes videant, Sacramentarios roro conatu, aduersus pios architectos templi spiritualis, insurgere, & eos in primis, qui gloriam Seruatoris Domini partam teat volūnt, nemo sanus & pius damnare eorum studium debet, qui se illis Maiestatis & gloria Christi hostibus fortiter opponunt: & cum fideliter domi doceant, ac quasi malleos vna manu teneant, gladijs etiam spiritualibus, aduersus factionē Cinglianā ut antur: ne opus illud Sacri templi impediatur. Neq; enim audiēdi sunt quidā int̄cessiū urbani, qui disputationes illas λόγου πατέλας, & ostentationē potius ingeniōrū, quam studiū promouēde pie- ratis esse dicunt. Nam illi certè non intelligūt, permagnā rem Eccle- sia agi,

## Præfatio.

fia agi, in qua omnibus toto conatu elaborandū sit. Nam si Christo Domino nihil maius hic orbis habet, si ad solidas consolationes nihil nobis Christi gloria & maiestate (quā ille ad nostra emolumēta adiunxit) antiquius, nullo certè modo tantā causa, silentio & negligētia prodēda est.

Quare cùm pietate & doctrina egregius vir, D. M. Vilhelmus Holderus, Ecclesia Stutgardianæ Ecclesiastes fidelissimus, in illorū vītis operis numero sit, & non solum eruditè, sed magno etiam animo tela aduersariorum, scuto verbi Dei represserit & excusserit, & ab hominibus præclarè de Ecclesia meritis, calumnias quibus defundi illi onerantur, depulerit, sempiterna laude dignus es. Et quidem cùm ille prosua modestia, librum suum nobis offerret, ut iudicij nostri & consensus publicam etiam testificationē, si ille nobis probaretur, perhiberemus, haud grauatè hoc fecimus, partim quidem, ut ad posteritatem etiam testatum faceremus, intemperiem Cinglianorum maiorem in modum nobis disciplere: partim ut non possemus videri officio defuisse. Nam cùm in Bozœ libro, primum Brentius charissimus præceptor noster peratur, deinde clarissimi, & incomparabiles nobisq; coniunctissimi viri, D. D. Iacobus Andreae, Præpositus & Cancellarius Tübingensis, D. D. Lucas Osiander, aulae Illust: Principis nostri cōcionator, & Celsitatis ipsius à consiliis Ecclesiasticis, indignis modis tractetur, & mirificè ea doctrina exagitetur, quā syncerā, puram, & aduersus portas inferorū firmā nouimus, libro M. Holderi nostram sententiam ascribendam esse existimauimus.

Idq; eo consilio fecimus, ut intelligant vniuersi, nos à corruptelis fanaticorū toto animo abhorrete: & Christū Opt. Max. prescari, ut contra furores Caluinianorū, subinde excitet viros doctos & cordatos, qui hereses illorū solidis Scriptura fundamētis refutet: ut syncerior doctrina de sacra cœna, & Christi Maiestate, ad oēm posteritatē conseruetur. Nec de voluntate Dñi nos dubitare finit, illa præclara eius vox, cùm inquit: Ero vobisū usq; ad consummationem mudi. Nam cùm Historiae nos doceant, eum Cerintbi, Arrij, & aliorum hæreses profligasse, qui de Maiestate τῆ λόγῳ perperam senserunt, non dubia in spe sumus, eum hoc etiam gloria & Maiestatis suæ secundum humanam naturam hostes, Spiritu oris sui propediem conjecturum esse.

DE

# DE THEODORI BEZÆ, ADVERSVS D.

PAPPVM, LIBELLO, AD

pium Lectorem Authoris  
prefatio.

bezæ hinc pappo  
inserit apte indu  
et pappo exigit fuit  
et hinc  
et hinc

**A**NNVS I AM AGIT VR SEPTI - Liber Bezæ, Na-  
mus, quo Vespertilio quædam, Luscinia nomen thanælis nomi-  
mentita, ex prodigioso, nescio quo, tenebrarum ne euulgatus.  
loco, cemerè in lucem progressa, pluribus paßim  
Germania angulis, clanculum sese insnuauit.  
Et si verò, more suo, in omnem serendarum liti-  
um occasionem, intentus tenebrio ille esset, cælum terræ miscere pa-  
ratus, si vel asinus canem momordisset: tamen quia agrestem suem,  
quod dicitur, irritare prudens nemo vellet, totos ferè quinq; annos, Theopoli excus-  
voti compos fieri, utilitigator iste non potuit. Etenim, quod non sus dicebatur,  
patriæ solùm & professionis, sed & proprij nominis lucifugam hunc qui Geneua im-  
puduisse, pleriq; intelligerent, nihil admodum honesti, aut liberalis pressus erat.  
animi, ipsi esse, etiam sine cribro diuinabant. Et quia ex titulo, Titulus libri  
quem vniuersum ex mendacijs conflatum animaduertebant, de to- erat: Pro  
to libro, coniecturam ipsis capere, non magis esset difficile, quam ex vera presen-  
tatu dignoscere cuculum: vanitatem eius responſione proſsus in- tia Christi in  
dignam censebant.

Cum itaq; res ex voto & animi ſententia nequaquam ſuccede-  
ret, quid fecerit audi: exhibentur ipſi cuiusdam, proditorum eius  
opera, paucula pagella manu ſcripta: ille, quod aliter nō poſſet, cu-  
pidiſſime eas arripit, & Bezam Geneuenſem ſe fatetur, cumq; au-  
thorem ignoraret, tamen ne periret ipſi, tam pulchra ſcilicet occasio,  
authorem ipſem ſibi fingit, & proiecta animi intemperie, D.D. Io-

Cœna, aduersus  
Sacramentario-  
rum errorem  
Homilia due.

## Præfatio Authoris.

annem Pappum, Argentinensis scholæ & Ecclesiæ ministrum &  
 Professorem, publicè, sed falso, eius insimulat. Neq; in unum eum  
 (quem putat) authorem, sed plerosq; omnes totius Germanie insi-  
 gnores Theologos insurgens, tanquam pro aris & focis pugnat-  
 rus, plenis velis remisq; inuehitur. Etsi verò pij nonnulli dolerent  
 plurimum, neminem hacenus prodire, qui nimiam hominis petu-  
 lantiam contunderet: tamen quia certo consilio id fieri, & ego exi-  
 stimarem, quòd Camariam mouere nemo lubens veller, nec ego pro-  
 fectò vñquam manus in flamمام, nisi petitum id à me fuisset.  
 Postquam enim liber ille, et iam in manus non infime sortis homi-  
 num, nescio quo pacto, peruenisset, illi autem propietate sua impu-  
 dentiam istam ferrent indignissimè: postularunt, ut quod meū (sanè  
 tenue) de hoc libro esset iudicium, liberè & pingui omnino Minervia  
 profiterer. Etsi autem Augiae stabulum purgare, quam bastantas  
 sordes eluere, minus fortasse molestum fuisset, (quamvis similitan-  
 tum habuisse illud dicatur, quantū ter mille boues, pluribus etiam  
 annis reddere potuissent) tamen cum, quod petiissent illi, negare  
 mihi iam amplius non esset integrum, vel invito & nauseanti de-  
 uorandum id cadium fuit. Hoc itaq; breui libello, quæ mea de præ-  
 cipuis duntaxat esset sententia, monere solum, & quasi digitum in-  
 citati meæ aliquid tribuat. Etenim, ut ille apud Comicum inquit:  
 Rusticanus ego sum, & ligonem ligonem appello: reliqua verò sibi  
 imputet. Neq; enim ignorat illud, quod dicitur: Crude-  
 lem medicum intemperans ager  
 facit.

Quæ

Vae igitur Beza, toto hoc libro, sanè plurima,  
inepte partim, partim impie contra personam  
Christi, & veram corporis & sanguinis eius, in  
sacra Coena, præsentiam, euomuit: breuiter ad  
quatuor fere, ceu summa capita, reuocari posse videntur.  
Quædam enim vera dicit, quædam verisimilia, plurima  
falsa, pleraq; vero per calumniam conficta. De his, volen-  
te Domino, dicam ordine, &c, quoad eius fieri potest, breui-  
ter etiam, & perspicue.

## CAPVT 1.

## De veris.

V. syntaxis hanc habet  
quæsto i. utræ frægia  
qui pappus radiis 73

**E**T si autem veri propè nihil, aut certè parùm admis-  
sum, totus ille liber habet: istud tamen verissimum est,  
Bezam, quid tum ipse, tum socij eius, de vera præsentia cor-  
poris & sanguinis Christi in Coena, sentiant, vere interdù,  
& sine dolo exposuisse. Cum enim alias nihil minus do-  
cuisse videri velint, qu'ām panem & vinum in sacra coena,  
esse nuda signa, symbola, & figuræ absentis corporis &  
sanguinis Christi, atq; insignem sibi à nostris iniuriam fieri,  
subinde clamitent: sicut & hoc ipso libro Beza conqueritur, Pag. 124.

aberrare D. Pappum, neq; enim se vnquam inficiatum, cor-  
pus Domini P R A E S E N T E esse in Coena: tamen quod alias  
varie inuoluit, tegitq; mirifice, id hoc libro, nonnunquam,  
quasi sui oblitus, prodit aperte.

Qualem enim præsentiam intelligat, similitudine S O Pag. 121.  
L I S, (qua vtitur) abunde demonstrat: quem in cœlo exis-  
tentem, radijs tamen suis nos calefacere, ait, et si in terram  
ad nos non descendat.

A Simis

*Pag. 123.*

Similiter, cum docet, non alia ratione præsentem esse Christū in coena, quam O L I M sanctis P A T R I B V S, hoc est, tam absentem, quam cum nondum esset in rerum natura. Ita enim Beza ipse sese explicat, dicens: R E I P S A non dum in rerum natura humanitas ipsius erat, nedium, ut rea-  
*Pag. 124.* liter veteribus illis symbolis inexisteret.

*Pag. 126.*

Quemadmodum & paulo post id ipsum amplius con-  
firmat, cum inquit: F I D E nobis præsentia sunt, & quæ ab-  
sunt, & quæ nondum sunt, cum fides sit vños&vis rerum non  
existentium.

*Pag. 134.*

Ita, cum scribit, non magis præsentem esse nobis Chri-  
stum, secundum humanam suam naturam, quam Regem  
Hispaniarum Indiæ Orientali vel Occidentali, quarū neuz  
tram, opinor, nisi depictam forte vidit.

*Pag. 65.*

Quod & in posteriori Hom. Nathanaelis affirmat, cum  
inquit: N I H I L sanè aliud in S A C R A M E N T I S, quam in  
simpliçi V E R B O præberi, & à credentibus accipi.

*Nathanael.*  
*Pag. 68.*

Idem docet, non magis adesse corpus & sanguinem  
Christi, cum pane & vino Coenæ, quam sanguinem eius cu  
aqua baptismi, qui tamen S I G N I F I C A T V S tantum sit.  
Et quod pro vero Imperatore Christo, quem requirimus,  
S T A T U A M eius Beza statuarius collocat.

*Pag. 129.*

Imò, si maximè hoc posset Christus (quod hactenus  
quidem, & fortè etiamnum hodie, in controversia apud eos  
positum est) adesse tamen suo corpore non velle.

*Pag. 64.*

Hinc posteriori Hom. Nathanaelis, Sacramentalem  
panis & vini, cum corpore & sanguine Christi, coniunctio-  
nem, atq; præsentiam, ita definit, ut sit: qua ex diuina institu-  
tione, quod signis adhibitis S I G N I F I C A T V R, quantis-  
uis P R O C V L nunc A B S E N S, (nempe Christus ipse se-  
cundum carnem) veretamen, S. sancti virtute, & spirituali  
modo, fruendum præbeatur.

Inptis

## D. Pappum, libello, admonitio.

5

In primis vero admodum luculenter hoc libello, cum  
ait ad D. Pappum: Ego non video, qui possis inficiari, non  
tantum ipsum mortis, sed etiam ipsum met corporis Christi,  
pro nobis traditi, & sanguinis pro nobis effusi, visibilia  
virtutum nobis, ad excitandam eorum etiam ipsorum recordationem  
praebeti, certe ut in sece ac RE IPSA ABSENTE  
TIVM. Certe (inquit ille) ut in sece, & re ipsa absentium.  
Quorsum enim, ait, si res ipse PRÆSENTES sisterentur,  
illa munificencia adhiberentur:

Et, vt semel, quid velit, dicat, nullam in sacra coena cor- Pag. 121.  
poris nostri actionem esse, affirmat, praeter MERA M ipsam  
symbolorum acceptiōnem.

Hoc ergo vult Beza, vt, quantumcunq; illi nobiscum  
loquuntur, atq; verbis speciosis veram præsentiam corporis  
& sanguinis Christi in sacra Coena prædicent: certo tamen  
nobis persuadeamus, omnem illum verborum apparatum,  
vniuersam illam dicendi rationem, duntaxat ad decipiendū  
simpliciores comparatā, & institutā esse, cum præter nuda  
signa & symbola, corporis & sanguinis Christi, PROCVL  
ABSENTIVM, in coena nihil adesse existimēt: nihil, in-  
quam, adesse, præberi aut accipi, quām tantum visibilia  
virtutum (panem & vinū) in RECORDATIONEM corporis  
& sanguinis Christi, vi potē in SESE ac REIPS A ABS-  
SENTIVM, PROCVL, inquam, ABSENTIVM. Et  
hactenus profectio, Beza Nathanael est. Etsi enim vere Is-  
raelita non sit, sed potius Thomas quispiam incredulus, vt  
qui Christi carnis præsentiam, tantisper credere recusat, dos-  
nec oculi videant, & manus palpent, (de quo suo loco) neq;  
etiam, quæ dicit, in sece, ac re ipsa vera sint: tamen, quod sine  
dolo, quid ipse sentiat, profiteatur, Nathanaelis nomen con-  
cesserim.

Pag. 111.

Obtestamur autem hoc loco omnes, quotquot vel directe, vel obliquè Calviniano dogmati fauent, ut tandem oculos aperiant: nec, quia ipsi nihil vident, cæcos nos iudicent. Obscuramus eos summoperè, ne boues marinos nos, hoc est, fungos & stipites existimant, qui prorsus nihil intelligant: sed ne trunci ipsi sint videant. Ad ipsorum prouocamus conscientias, ut dicant nobis, hæc ne sit de rebus inanibus contentio? Λογομαχία ne tantum sit, & de verbis, non rebus ipsis, dissidium? An ne partibus pulchre adeò inter se conueniat? Nec de vera præsentia, sed tantum de modo controvèrtatur? Ego sanè sic iudico, eos, qui ita sentiant, aut prorsus nihil intelligere, aut candide, & bona fide, nobiscum non agere.

Isthæc autem convellere prolixè, quid opus est? Cum pijs animis vel auditu horrenda sint, in Deum autem planè impia & blasphema, quorum etiam authorem ipsum sapienter pudeat. Id ut pij omnes intelligent, ex pluribus Bezae, punctula adferam, quæ cum sese mutuo tollant, destruant, atque refutent, ego labore isto subleuatus fuero.

## *DE COENAC DOMINI*

*FARELLI ET BEZÆ MANVS  
scripta Confessio, Illustrissimo Principi, ac D. Domino  
Christophore Duc Virtembergico, pia  
& excellentis memoria,  
exhibita.*

**F**atemur ergo in Coena, non omnia modo Christibus neficia, sed IPSAM FILII HOMINIS SVB-  
STAN-

## D. Pappum, libello, admonitio.

7

STANTIAM, ipsam (inquam) VERAM CARNEM  
(quam Verbum æternum in perpetuam personæ unitatem  
assumpsit, in qua natus est, & passus pro nobis, resurrexit,  
& ascendit ad cœlos) & verum illum sanguinem, quem  
fudit pro nobis, non SIGNIFICARI duntaxat, aut tan-  
tum symbolice, figurate, vel typicæ, tanquam ABSEN-  
TIS MEMORIAM proponi, sed vere & certo repræsen-  
tari, exhiberi, & communicanda offerri.

Libro contra Brentium, pag. 467. & 408.

Quid enim amplius ponî in Cœna potest, quām nos  
ponamus: aiunt: non tantum symbola, sed etiam rem ipsam,  
id est, corpus illud ipsum, quod traditum est pro nobis, &  
sanguinem Domini pro nobis fusum, vere communicari:  
ASSENTIMVR. Quid enim esset alioqui Cœna Dos-  
mini, nisi ludicum spectaculum? Ergo nec de symbolis,  
nec de re ipsa inter nos controvèrtitur.

Eodem libro, pag. 244.

Etiam si inquit: (Brentium intelligit) nonnulli veterum  
panem & vinum cœna Dominicæ vocant mysteria, sym-  
bola, Sacra menta, signa & figuræ: tamen non sentiunt, ea  
esse signa seu figuræ RERVM ABSENTIVM, sed  
PRESENTIVM: ASSENTIMVR, ait ille.

Idem libro aduersus D. Pappum, pag. 124.

Rursus aberras a nostro argomento. Neq; enim VN-  
QVAM inficiatus sum, corpus Domini PRESENS  
esse in Cœna.

IN

*In Apologia ad Acta Torgensis, pag. 49.*

Itaque **C O R P O R A L E M**, id est, ipsiusmet Christi corporis perceptionem, ac novavit, **M I N I M E** tollimus ex cena. Ibidem: Nos eorum quoq; opinionem repudiamus, qui **V E R A M** rerum significatarum cum signis coiunctionem negant. Hæc Bezae verba sunt.

Atqui hoc quid est: Fateri, ipsam filij hominis **S V B - S T A N T I A M**, ipsam **V E R A M C A R N E M** eius, **V E R E** & **C E R T O** offerri & exhiberi: & interim scribere, non magis adesse, vel exhiberi eam in cena, quā sanguinem cum aqua in baptismo, qui **S I G N I F I C A T V S** tantum sit. Quid hoc est: assentiri nobis, non nuda tantum symbola ponenda in sacra **C Œ N A**, non, inquam, panem & vinū mysteria, symbola, signa, figuræ, rerum **A B S E N T I V M**, sed **P R A E S E N T I V M** affirmare, res item significatas cum ipsis signis **V E R E** coniungi: & docere interim, non magis cum symbolis & signis coniungi aut præsentia esse, quā cum **V E T E R I B V S** illis signis, de quibus tamen simil dicas, rem ipsam nondum in rerum natura fuisse, nedum ut realiter illis veteribus signis inexisteret. Quid hoc, inquam, est: protestari quasi de luculenta iniuria, nunquam se insciatū, corpus Domini **P R A E S E N S** esse in **C Œ N A**, non tollere corporis è **C Œ N A**: & interea de Cathedra profiteri, **N I H I L** sanè aliud in **S A C R A M E N T I S**, quā in simplici **V E R B O** præberi, vel à credentibus accipi. Quid tandem hoc est: dicere, veram carnem & verum sanguinem Christi in Cœna non **S I G N I F I C A R Y** tantum, aut duntaxat symbolicè, figuratè, vel typicè, tanquā **A B S E N T I S M E M O R I A M**, proponi; sed vere & certo exhiberi: & alta voce assere.

## D.Pappum, libello, admonitio.

9

ce assuerare, præberi in Cœna panem & vinum, visibilia  
virtutæ corporis & sanguinis Christi, ad excitandam horū  
ipsorum recordationem, certe ut in se se RE IPSA A B:  
SENTIVM, & quidem procul absentium, sicuti solis &  
Hispaniarum Regis exemplo amplius ille declarauit. An  
non hoc est vertiginis spiritu agitari? An nō hæ furia sunt?  
An non hoc vere est duabus sellis sedere? Alterum pedem  
in calceo, alterum in pelvi habere? An non hoc est Proteo  
& Chamaeleonte mutabilorem esse? Et, vt vno comple-  
star fasce, calidum & frigidum simul ex vno ore efflare?  
Et si autem non ignorem, quo pacto eludere ista, atque  
Deo & Ecclesiae eius illudere, Luciani isti soleant: hoc tamē  
perspicue affirmo, viri boni nequaquam esse, pñ verò &  
Christiani multo minus, in hunc modum tergiuersari, & fa-  
cilitate simplicium malitiosè abuti: sed aperte potius agere  
& ingenuè: vt pote in re seria & momenti maximi, Sum-  
psit ille sibi Nathanaelis nomen, at quām temerè? In hoc  
enim dolum non esse, dixit, in cuius ore dolus inuentus nō *Ioan. 1.*  
est: Ille verò præter fraudes & mille dolos, quid quæso hæ-  
bet? Ad D.Pappum ille ait, inter bonos benè agier oportet: *Pag. 107.*  
hoccine est benè agere? fucum facere, & in laqueum ins-  
cautos inducere? scilicet; aut ergo bonos nos non iudicat,  
quibus perpetuo medit ostendit digitum, aut (quod facilius  
etiam persuaserit) ipse bonus nō est. In D. Pappo per ludis-  
trium plusculū scientiæ requirit, absolutæ scilicet eruditio-  
nis Theologus, nec anser inter olores: nos serio, candoris  
plusculum, & bonæ fidei, itn plurimum in ipso desidera-  
mus, petentes, vt quia iam alterum pedem in cymba Cha-  
rontis habet, agat constanter & syncrè, nec aliud stans,  
aliud sedens, loquatur.

B

Et

*De Theod. Bezæ, aduersus*

Et quia Nathanaelis nomen sibi vendicat, (et si, omnino  
præter meritum tributum ei sit) meminerit tandem eum, qui  
Nathanaelem sub sicu vidit, & quem ipse summo conatu  
oppugnat, etiam ima cordis eius penetralia in conspectu has-  
bere. Ideo serio secum cogitet, oro, quid illud sit, quod ante  
aliquot annos de confessione, quam dixi, in hunc modum  
scripsit: Ita autem sit nobis Deus omnipotens propitiatus, ut  
nihil hic scripserit calamus, quod animus C A N D I D U S &  
S I M P L E X non dictarit. Quæ si tunc verè & candidè  
scripsit: quid nunc pro leone murem, pro lana pilos, quid  
vmbram pro corpore, & pro nucleo putamina (vt in pro-  
verbio est) nobis ostendit? immemor eius, quod dicitur,  
multa nòris oportet, quibus Deum fallas. Nunc aliquot  
veteris Ecclesiæ testimonia subiçiam, quibus istam Cin-  
gianorum sententiam prorsus repudiant.

*Augustinus ad Neophytes, &c.*

Hoc accipite in pane, quod pependit in cruce: hoc ac-  
cipite in calice, quod effusum est ē Christi latere. Erit enim  
illi M O R S non vita, qui M E N D A C E M P V T A V E R I T  
C H R I S T U M.

*Augustinus contra aduers. legis lib. 2.*

*Cap. 9.*

Nos mediatorem Dei & hominum, Iesum Christum,  
carnem suam manducandam, bibendumq; sanguinem,  
dantem, fideli corde atque O R E suscipimus.

*Theophylactus in Matthæum.*

Porrò dicens: Hoc est corpus meum, ostendit, quod  
ipsum corpus Domini, est panis, qui sanctificatur in altario,  
& non

## D. Pappum, libello, admonitio. n

& non respondens FIGURA, non enim dixit: hoc est FIGURA, sed hoc est CORPVS meum.

### Chrysostomus Hom. 83. in Matthaeum.

Non sufficit ipsi hominem fieri, flagellis cædi, sed nos secum in vnam (ut sic dicam) massam reducit: neq; id FIDE SOLVM, sed re ipsa nos corpus srum efficit.

### Chrysostomus Hom. 83. in Matthaeum, &c.

O quot modo dicunt: vellem formam & speciem eius, velle vestimenta ipsa, vellem calceamenta videre: IPSVM sicutur VIDES, ipsum TANGIS, ipsum COMEDIS. Tu vestimenta eius desideras videre: ipse vero se ipsum tibi tradit, non ut videas solum, verum etiam, ut tangas, & in te habeas.

### Chrysostomus Hom. 29. post. ad Cor. de osculo sancto.

Per has IANVAS & PORTAS ingressus est, & ingreditur Christus, quando communicamus. Scitis, qui mysteriorum estis participes, quid dicatur. Etenim non vulgariter honorem consequutum est OS nostrum, accipiens corpus Dominicum. Audiant, qui FOEDA LOQUVNATVR, ET CONVICIA, ET HORREANT, QVOD TALE OS POLLVANT.

### Idem Hom. 27. Prioris ad Cor. contra ebrietatem.

Hoc facis, cum ad mensam Domini accubueris, illa ipsa die, qua dignus habitus es, CARNEM EIVS LIN-

*De Theod. Bezae, aduersus*

**G V A** attingere. Ne igitur hæc siant, purifica **D E X T E R A M** tuam, **L I N G V A M** tuam, **L A B I A** tua, quæ facta sunt **V E S T I B U L V M**, per quod aditum ad nos facit Christus.

*Idem Hom. 61. in Matthæum.*

Parentes quidem sæpè alijs filios alendos tradunt, ego autem non ita: sed carnisbus meis vos alo, me ipsum vobis appono, vos omnes generosos esse volens.

*Et paulò pōsc.*

Volui frater vester esse, carnem propter vos & sanguinem assumpli, vobis vicissim ipsam carnem & sanguinem, **P E R Q V A M** cognatus vester factus sum, trado.

*Leo sermone 6. de ieiunio.*

Sic sacræ mensæ communicare debetis, ut **N I H I L P R O R S V S** de veritate corporis & sanguinis Domini ambigatis. Hoc enim **O R E** sumitur, quod fide creditur. Et frustra ab illis Amen respondetur, à quibus **C O N T R A** id, quod dicitur, disputatur.

*Beda ex Augustino in Caput 1. Ioannis.*

Corpus & sanguis Christi, iacti non infidelium manus, ad perniciem ipsorum, funditur, & occiditur, sed fideliūm **O R E** suam sumitur ad salutem.

*Gregorius Hom. Pasch. 22.*

Quid sit sanguis Agni, iam non audiendo, sed **B I B E N D O** didicistis, qui super vtrumq; postem ponitur, quando non solum **O R E** corporis, sed etiam ore cordis hauritur.

*Tertul-*

**D. Pappum, libello, admonitio.**

13

### *Tertullianus de resurrectione.*

*Lertullianus de resurrectione.*  
C A R O corpore & sanguine Christi vescitur, ut anima  
de Deo saginetur.

*Ambrofius ad Theod, Imperatorem.*

*Quibus oculis aspicies communis Domini templum?  
Quibus pedibus calcabis sanctum illius pavimentum? Quo-  
modo manus extenderes, de quibus adhuc sanguis stillat in-  
iustus? Quomodo huiusmodi M A N I B V S suscipes san-  
ctum Domini corpus? Qua temeritate O R E tuo pocu-  
lum preciosi sanguinis percipies, quando furore verborum  
tuorum tantus iniuste est sanguis effusus.*

*Cyrillus lib. 4. in Ioannem.*

*Cyrillus lib. 4. in Ioannem.*  
Si solo tactu suo corrupta redintegrantur, quomodo  
non vivemus, qui carnem illam & gustamus & mandu-  
camus?

Ex his itaq; satis apparet, qua fide atq; constantia, in ex-  
plicanda vera corporis & sanguinis Christi in Cœna præ-  
sentia, Beza versetur: & quām alieni à veritate sint, cūm Be-  
za, tum fanatici reliqui, qui prorsus sine pudore toti mundo  
persuadere conantur, nostrorum de sacra Cœna sententiis  
am, omnino cum vniuersa antiquitate pugnare.

## C A P V T II.

## *De verisimilibus.*

**V**erisimilia autem dico, rationes & argumenta, quæ probabilitatem aliquam & veri speciem, vel habent, vel certe habere videntur. Illa autem non sunt viuis generis, Initio enim ex philosophicis principijs, ineptus Theologus, B 3 absurdia

absurda quædam contra piam doctrinam, de persona Christi, & sacra eius Coena, colligit, vndicq; conquisita, varie amplificat, vt cum inquit: Omne corpus est in loco, omne corpus est quantum, dimensum, circumscripsum, finitum, visibile, palpabile. Item, quæ alicuius rei sunt propria in quarto modo, alteri communicari non posse: Idem subiectum non posse simul esse finitum, & infinitum, circumscripsum & in circumscripsum, visibile & inuisibile. Et cum animaduertat, non esse, nec à veteribus dici, repugnantia, nisi quoq; secundum idem: vt inter tot absurdâ etiam ipse absurdus sit, magis straliter interpretatur. Quid est autem secundum idem, aliud (ait) quâm quod dicimus, in eodem subiecto? Rem acutissimum philosophum dixeris.

**Pag. 68.** Quia vero miser Prophetarum & Apostolorum testimonijs destituitur, Aristotelem, Apostoli loco nobis producit testem, vt ipse quidem ait, in his rebus maxime idoneum. Et ut similes haberent labra lactucas, Lucretium, poemam Ethnicum, adiungit Prophetæ vice, quem plane impia fuisse, ne ipse quidem negare audet: dignum profecto pastella operculū. Hæc scilicet Theologia illa est, hic aries, hoc fundamentum, hæc arma ipsius, hæc machinæ quas adhibet, quibus nostra, non oppugnasse tantum & concussisse fortis, sed & expugnasse omnino atq; funditus dudum eueruisse, videri apud suos hactenus voluit.

**Ibid.** Mirum autem, mirum (inquam) per Bezae fidem & candorem, nisi ille tādem proprij etiam obliuiscatur nomis nis, vt. qui ex professo hoc ipsum nunc agat, cuius alias ne suspectus quidē haberi velit. Nuper. n. indignabundus Sel., „ neccero dixit: Ego' ne (sicut olim ille) Ego' ne Dei sapientiā „ hominum stultitiae subiecerim: Respondeo: Tu dixisti. Et „ in Nathanaele: Desinat tādem (ait) nos impietatis accusare, quasi

quasi Dei omnipotentiam negemus, A V T ex humanæ „  
Philosophiæ regulis de isto mysterio iudicemus. Atqui po-  
tius ipse destinat, id quod modo quantum, quantum potest,  
impudenter negat, omni conatu mox & totis viribus agere.

Adeo ne verò rerū omnium ipsum cepit obliuio, vt in  
mente amplius venire ei nō possit, quid scripserit, ante ali-  
quot annos, de modo præsentiae, tam signorū, id est, panis &  
vini in sacra Cœna, quām rerū ipsarū, id est, corporis & san-  
guinis Christi? Cū inquit: Ad modū quod attinet, quo sym- „ De modo præ-  
bola nobiscū communicantur, physicū eū esse scimus: nam “ sentia corpo-  
physice, visibilia illa & palpabilia sumimus. Quod autē ad “ ris & sanguini-  
modum rei, id est, corporis & sanguinis, attinet, non physicū “ nis Christi in  
eum esse dicimus, sed spiritualem, qui innatur via incom- “ Cœna Bezae &  
prehensibili. Hactenus illi. Farello suprà  
dicta Confes-  
sio.

Ponamus ergo Bezam esse Nathanaelem, id est, virum  
bonū, qui sine dolo nobiscū agat, & cuius calamus candidē  
& simpliciter scripserit: quid ergo, fatetur modum præsen-  
tiæ rei, id est, corporis & sanguinis Christi in Cœna, nō esse  
physicū, & tamen illū ad modum, & rationes physicas exigit,  
& dījudicat. Fatetur modū illum nitī via incomprehensibi-  
li, & tamen ita sibi omnia ad oculum explicari & demōstra-  
ri petit, vt non videre tantū, sed & manibus cōprehendere  
atq; palpare possit. Crassum profectō Theologum, qui hoc  
vnū tantum didicit, hoc vnum solum hactenus in Theolo-  
gia profecit, quod symboli loco, ipsi etiam esse credo, scilicet,  
manus nostræ oculatae sunt, credunt quod vident. Sed cū  
Sisyphi artes profiteatur ille, paratum, opinor, habebit effu-  
gium. Ideo ad rem ipsam accedo.

Philosophiæ certe sua debetur laus & commēdatio, sed  
non regnum, non imperium, quod & Beza ipse alibi nō ins-  
ficiatus est, cū scripsit, nō damnandā Philosophiā, quatenus “  
intra suos fines maneat, & verbo Dei regi se sinat. Quando “  
ergo

## 16 De Theod. Bezæ aduersus

ergo fines suos transgressa, dominium affectat, quæ seruite debet, meritò audit: Ne ultra crepidam. Si magisterium exercere in superiores conetur, cui ancillæ partes demandatae sunt, atq; despectam habere dominam (Theologiam) *Gen. 16. & 21.* cœperit, nos illud, usurpabimus: Eiже ancillam. Itaq; omnibus istis Paulinum illud opponimus: Stultitia Dei sapientior est, quam homines. Et infirmitas Dei, validior est, quam homines. Item illud: Fides vestra non sit in sapientia hoz minum sed in virtute Dei. Et hoc: Sapientia huius Mundi stultitia est apud Deum. Et oramus simul Bezam, ut si sana cōsilia admittere possit, meminerit eius, quod olim in Chrysostomo desiderare se dixit: Utinam (ait ille) ubiq; simplificari studere maluisset, quam philosophica dogmata per miscere. Utinam vero & ille, simplicitati verborum cœnæ, vel adhuc studere maller, quam philosophica dogmata cum his inepte permiscere atq; confundere. Quia in re & Paulū, & eruditam antiquitatem duces habiturus est. Etenim Paulus serio hortatur nos, Videte, inquit, ne quis vos decipiat tuber captiuam ducere omnem etiam cogitationem (ut Beza vertit) vel omnem intellectum nostrum in obsequium Christi. Pia autem vetustas, sic de hoc tanto mysterio scripsit.

*Athanasius libro de salutari aduentu  
Christi.*

*STOLIDI* sunt, qui carnis Christi DIMENSIO<sup>N</sup>EM conantur facere, & QVANTVM & QVOMODO præter scripturas definiunt.

*Cyprianus de Cœna Domini.  
Inter coniuias Dominicæ mensæ, ANIMALIS HOMO*

HOMO NON RECIPIT VR. Quicquid CARO &  
SANGVIS dictat, ab hoc cœtu EXCLVDT VR. Nihil  
sapit, nihil prodest, quicquid HVMANA SVB TILITAS  
molitur. Omne, quicquid à suis rationibus deuium videtur,  
SAPIENTES huius seculi ad DEMENTIAM referunt,  
& à veritate reputant alienum, sed VERITAS ab ERO<sup>S</sup>  
NEIS hominibus comprehendendi non potest. Et cum in  
sole vellet figere oculos, vim luminis non ferens, cæcata est,  
non illuminata humana præsumptio, & aspectui eius lippis  
tudo adhæsit.

*Chrysostomus Hom. 83. in Matthæum.*

Credamus vbiq<sup>e</sup> Deo, neq<sup>e</sup> contradicamus ei, etiam si  
sensi & cogitationi nostræ videatur absurdum esse, quod  
dicit, superet q<sup>e</sup> & sensum & rationem nostram verbū ipsius  
us: quod in omnibus & præcipue in MYSTERIIS facias  
mus, non illa solummodo, quæ præ oculis posita sunt, aspi-  
cientes, sed V E R B A quoq<sup>e</sup> eius tenentes. Nam verbis eius  
defraudari non possumus, sensus vero noster deceptu faci-  
limus est. Quoniam ergo ille dixit: Hoc est corpus meum,  
nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis intel-  
lectus id perspiciamus. Nihil enim sensibile traditum no-  
bis a Christo, sed rebus sensibilibus. Omnia vero, quæ tra-  
didit, insensibilia sunt.

*Cyrillus in Ioannem lib. 4. Cap. 13.*

ANIMVS ARROGANS & MALIGNVS, quæ-  
cumq<sup>e</sup> captum eius superant, tanquam friuola & falsa mox  
rejicit. Oportuisset sane eos, qui diuinā Saluatoris potestatē  
tot miraculis perceperant, eius sermoni credere: et si quæ dif-  
ficilia videbantur, humiliter inquirere, & eorum elucidatio-  
nem petere. At contra de Deo non sine magna impietate

C

cons

conclamant, quomodo potest hic nobis carnem suam dare?  
 Nec in mentem venit: nihil esse impossibile apud Deum.  
 Sed nos, quæso, magnum ex aliorum peccatis profectum  
 faciamus, & firmam fidem mysterijs adhibentes, nunquam  
 in tam sublimibus rebus illud (QVOMODO) aut cogite-  
 mus, aut proferamus. Iudaicum enim hoc verbum est, & ex-  
 tremi supplicij causa. Aliorum igitur culpa perdocti, non  
 quæramus (QVOMODO) sed operis sui viam & scientis-  
 am, illi soli concedamus. Nam quemadmodum, quamvis  
 nullus nouit, quid nam secundum naturam sit Deus, iustis-  
 ficatur tamē per fidem: sic, et si operum eius rationem igno-  
 ret, si certa tamen fide omnia illum posse non dubitet, non  
 contemnenda huius PROBITATIS præmia conseque-  
 tur. Qui enim sapientia & virtute adeo excellit, quomodo  
 non operabitur ita miraculose, ut operum eius ratio nostrā  
 mentem effugiat? Non ne vides humano etiam ingenio &  
 industria facta, sapenumero captum nostrum superare:  
 quomodo igitur extremo supplicio non erunt digni, qui re-  
 rum omnium opificem Deum, ita contemnunt, vt (QVOS-  
 MODO) in operibus eius dicere audeant, quem totius sapi-  
 entiae largitorem non ignorant, quem etiam omnia posse,  
 nos ipsa Scriptura docet?

*Augustinus Epistola 3.*

Virtus diuina per inuiolatę matris virginea viscera,  
 membra infantis eduxit, quæ postea per clausa ostia iuue-  
 nis introduxit. Hic, si ratio quæritur, non erit mirabile. Si  
 exemplum poscitur, non erit singulare. Demus Deum alii  
 quid posse, quod nos fateamur inuestigare non posse. In tas-  
 libus rebus TOTA FACTI RATIO, est potentia fa-  
 cientis.

Idem

*Idem ibidem.*

Ideo illud a quibusdam non creditur, quia nemo fecit.  
At per hoc, quae sibi quisq; facilia, non factu, sed captu, pu-  
tat, aequo animo accipit : quae vero supra ea sunt, velut si  
cta pro falsis dicit.

*Idem alibi.*

Ille hoc facit, cui nihil est impossibile, qui de suo corpo-  
re facit, quod voluit. Considera A V T H O R E M , & tolle  
D Y B I T A T I O N E M .

*Idem Sermone 147.*

Credamus hoc fratres, et si argumenta Philosophorum  
difficile soluimus, illud tamen, quod demonstratum est, in  
Domino sine difficultate teneamus. GARRIANT ILLI,  
N O S C R E D A M V S .

*Idem libro 12. Cap. 17. de ciuitate Dei.*

Impias argumentationes, si ratio refutare non posset, si-  
des irridere deberet.

*Augustinus Epistola 119.*

Dicis igitur mihi, si super aquas firmis gressibus ambu-  
lauit, ubi est corporis pondus? Respondeo: Si per ostia clau-  
sa intravit, ubi est corporis modus? recedant paulisper  
modus & pondus, ille haec fecit, cui nihil est impossibile.

*Augustinus Sermone 12. de verbis*

*Apostoli.*

Petrus ad Christum inquit: Scio quod corpus huma-  
num naturae legibus non sinitur in fluctibus liquidis sis-  
ta habere vestigia, sed accedat donum gratiae, & paululum  
cesset ista lex naturae, si tu es, iube me ad te venire.

*Hilarius lib. 3. de Trinitate.*

Quæro, per quas clausæ domus partes se corporeus intulerit? An constructa parietum penetrans, solidam lignorum naturam impenetrabilem transcurrit? Stetit namqe corporeus, non simulatus aut fallax: integra sunt omnia & obserata: sed ecce assistit medius, cui per virtutem suam vniuersa sunt peravia. Nihil cedit ex solido, neqe per naturam suam, tanquam lapsu insensibili, ligna & lapides admittunt. Neqe corpus Domini à se deficit, vt sese resumat ex nihilo: & vnde est, qui assistit in medio? C E D I T A D H A E C ET S E N S V S E T S E R M O, & extra rationem humanam est veritas facti. Dicamus ne ergo factum non fuisse, quia intelligentiam facti non apprehendimus? Noli negare, quod clausa domo in medio discipulorum steterit, eò, quod per intelligentiae infirmitatem consistentis non consequaris introitum.

*In Quest. que Iustino tribuuntur.*

Quæ in humana natura Christi per diuinam potentiam, ultra, & præter naturam fiunt, de illis impossibile est, secundum naturæ conditionem, rationem reddere posse.

*Cyrillus lib. 4. in Ioannem.*

Si solo tactu suo, corrupta redintegrantur, quomodo non viuemus, qui C A R N E M I L L A M & G V S T A M V S & M A N D V C A M V S? Reformabit enim omnino ad immortalitatem suam participes sui. Nec velis Iudaice, Quomodo querere: sed recordare, quamuis naturaliter aqua frigidior sit, aduentu tamen ignis, frigiditatis suæ oblita, æstuat.

Cyril.

*Cyrillus in Ioannem lib. 12. Cap. 53.*

Christus omnipotentia sua rerum natura superata, clausis foribus cum corpore ingressus est. Nullus ergo querat: quomodo clausis ianuis, corpus Domini penetrarit, cum intelligat, non de H O M I N E N V D O , vt nos sumus, sed de omnipotenti filio Dei haec scribi. Nam cum Deus verus sit, rerum naturæ non subiacet, quod in cæteris quoq; miraculis patuit. Ita super mare, quasi super aridam, ambulauit. Quod si hanc operationem Christi percipere nequeas, cur non potius ingenij humani imbecillitatem accusas?

*Chrysostomus.*

Sed quomodo clausis ostijs intrauerunt ossa & caro? clausa sunt ostia, & intrat, quem intrantem non videmus: unde igitur intravit? Omnia clausa sunt, locus non est, per quem intret, & tamen intus est, qui intravit. Si nescis, quomodo factum sit, des hoc potentiae Dei.

*Idem.*

Est quod nos quoq; cum Thoma dubitemus, nisi respiciamus A V T H O R E M : sed si Deum esse, de quo loquimur, cogitemus, cui nihil iniurium confitemur, cuius hoc idem corpus clausis ostijs in ipsa statim salutatione, conspiciuum spectabatur discipulis. Haec si indubia fide credamus, ab omni questionis scrupulo liberamur.

*Chrysostomus Tom. 1. fol. 198.*

Non sunt humanæ virtutis haec opera, quæ tunc in illa Cœna confecit, ipse nunc quoq; operatur, ipse perficit: nos ministrorum ordinem tenemus. Haec enim illa, non alia mensa est, haec nulla re minor quam illa est. Non enim ille Christus, hanc homo quispiam facit, sed utramq; ipse.

C 3

*Idem*

*Idem Hom. de proditione Iude.*

Nunc ille præstò est Christus, qui illam mensam ornavit, iste hanc quoq; consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensæ Domini, corpus Christi facit & sanguinem, sed ille, qui crucifixus pro nobis est, Christus.

*Hugo.*

Cum quid miraris, & dixerit tibi forte cogitatio tua, quomodo hoc esse possit? Cogita facientem, & desinet esse mirabile: vel saltem incredibile non erit: & si factor omniz potens cogitetur, non erit impossibile, quicquid erit.

*Hieronymus Homilia de corpor. & sanguine Christi, Tom. 4.*

Ad cognoscendum & percipiendum sacrificium veri dominici corporis, ipsa te roboret potentia consecratoris.

*Idem ibidem.*

Recedat omne infidelitatis ambiguū, quandoquidem qui author est muneris, ipse est etiam testis veritatis.

*Idem ibidem.*

Require, quid ei possit esse difficile, cui facile fuit, hominem de limi materia formare, imaginem etiam diuinitatis induere, cui promptum est, rursus reuocare de inferis, restituere de perditione, reparare de puluere, de terra in cœlum leuare, de homine angelum facere.

*Ambrosius lib. 1. de ijs, qui mysterijs initiantur, Cap. 9.*

Quid h̄c queris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Dominus Iesus partus ex virgine.

*Idem*

*Idem lib. 4. de Sacrament. Cap. 4.*

Sermone Christi facta sunt omnia, iussit Dominus, & factum est cœlum, iussit Dominus, & facta est terra, iussit Dominus, & facta sunt maria, iussit Dominus, & generata est omnis creatura. Vides ergo, quām operatorius sit sermo Christi.

*Idem lib. 4. Cap. 5.*

Ipse Dominus Iesu testificatur nobis, quod corpus suum accipiamus & sanguinem. Nunquid debemus de eius fide & testificatione dubitare?

*Theophylactus in Cap. 6. Ioannis.*

Iudæi verbum incredulitatis dicunt: Quomodo. Nam quādo cogitationes incredulitatis ingrediuntur in animam, ingreditur simul etiam: Quomodo.

*Idem ibidem.*

Oportet igitur nos in sumptionibus diuinorum mysteriorum indubitatam retinere fidem, & non quererere: Quo pacto. Nam animalis homo, hoc est, qui sequitur cogitationes humanas & animales, non est capax eorum, quæ sunt supra naturam, & spiritualium.

*Damasenus libro 4. de fide Orthodoxa.*

Verbum Dei verum est, & efficax, & omnipotens; modulus autem est inscrutabilis.

*Pachacius lib. de corpore & sanguine Domini, Cap. 45.*

Cæterum secundum præmissam doctrinæ veritatem, nihil aliud, quām caro Christi & sanguis, iure creditur, quæ non sapore carnis, sed spirituali dulcedine degustantur, & fidei ratione intelliguntur.

*Idem*

*Idem Cap. 6.*

Quicquid vult, ita fit, vt vult, & in nullo fallitur, quia  
In sapientia sua omnia vult. Imo ipsa sapientia voluntas  
eius est, & propterea nihil mali, nihil quod non possit,  
vult.

*Et rursus Cap. 13.*

Ipse Dominus clamat: Hoc est corpus meum. Ne igis-  
tur mireris, o homo, nec requiras naturae ordinem. Si vere  
credis, carnem illam de Maria virgine in utero sine semine,  
potestate Spiritus sancti, creatam, vt verbū caro fieret, vere  
crede & hoc, quod conficitur in verbo Christi per S. san-  
ctum, corpus ipsius esse ex virgine. Vbi si rationem queris,  
quis explicare poterit, aut verbis comprehendere? Imo sci-  
as, quæso, quia ratio in virtute Christi est, scientia in fide,  
causa in potestate, effectus in voluntate, quod potentia di-  
uinitatis contra naturam, ultra nostræ rationis capacitatem  
operatur. Idcirco habeatur scientia in doctrina salutis, te-  
neatur fides in mysterio veritatis, quoniam in his omnibus  
per fidem ambulamus & non per speciem.

Sed & Thomam tuum audi, qui lib. de Sacramen-  
to Eucharist. cap. 3. sic scribit: Corpus Christi non est sub ho-  
stia naturaliter, sed sacramentaliter, & ideo non est ibi, vt lo-  
catum in loco, nec sub dimensionibus proprijs.

*Idem.*

Verum corpus Christi & sanguinem in hoc Sacra-  
mento esse, sensu deprehendi non potest, sed sola fide, qua  
authoritati diuinæ innititur. Sic illi.

Horum vestigij, non Philosophorum, aut Poetarum  
impiorum, insistat Beza, tum liquidò apparebit, absurdum in  
vniuerso

vniuerso hoc negotio nihil omnino esse, nisi quod absurdus  
hactenus ille fuerit.

Secundi generis argumenta contra sanam doctrinam,  
ex quibusdam Scripturæ phrasibus (cum quisbus in speciem  
pugnare illa videtur) & ex fidei aliquot articulis (non recte  
explicatis) desumpta sunt. Ut, cum dicit: Christus ascen-  
dit in cœlum, sedet ad dexteram Patris, illa, inquit, de physi-  
ca loci mutatione, neq; aliter accipi aut intelligi possunt. Sic,  
cum ait: Christum abiisse ad Patrem, reliquise Mundum,  
venturum ad iudicandum viuos & mortuos.

En tibi Scripturas, en fidei analogiam, ecce Theologum.  
Et, ne caput sine cerebro esse iudicaremus, acute colligit in  
hunc modum: Atqui nemo est in eo loco, quem reliquit: «  
πάθος. O diutinum ingenium. Item, nemo est in eo loco, «  
in quem venturus demum dicitur: ænigmata, quæ alioqui  
neq; Thebanus Oedipus, neque Apollo Delphicus nobis  
edisserat. O acumen hominis, exquisitum iudicium: Nunc  
verò cedant Plato & Aristoteles. Nunc tandem procul re-  
cedant Philosophi omnes, atq; Poëtae, adeo scilicet Theolo-  
gus, Theologus, inquam, qui præter Scripturas & fidei ar-  
ticulos nihil, Theogustanta eruditione inflatus, ut in ipso  
nemo scientiæ vel plusculum, nisi immoritissim'e desiderare  
possit, nisi dicas forte inter cæcos regnare strabum, sed ad  
rem.

Certe, si Beza hic, Scripturæ & fidei testimonijs his  
irretitus, teneretur, dignus videri poterat ista opera, vt expli-  
carentur illa paulo planius. Sed aurum subæratum istud est,  
pigmentum est, Megarensum hæ sunt, vel Crocodili potius  
lachrymæ, hoc est, vanissimus Cinglianæ vanitatis præ-  
textus. Neq; enim vel Beza iste, vel Cinglianorum quis-  
quam tantu fidei aut honoris Christo habet, & verbis eius,

ut verè credat, vel in prima coena (vbi nihil horum refro-  
rabatur) Christum corpus & sanguinem suum discipulis  
distribuisse, tanta est animi ipsorum pietas atq[ue] religio. Quod  
ne affingere, præter meritum, ipsis videar, ipsorum verba  
subijciam.

Iosias Simlerus Theologus Tigurinus, contra se-  
cundam disputationem D. Andreae  
Musculi.

Et falsum est, (inquit) quod Musculus afferit, ad ver-  
borum pronunciationem, in prima coena statim adfuisse  
corpus & sanguinem Domini. Hæc ille, Imo vero, hoc fal-  
sum est Simlere, quod dicitis, vos articulis, nescio quibus, si-  
dei nostræ prohiberi, quo minus verbis institutionis, vt simo-  
pliciter sonant, subscribere possitis.

Pag. 246.

Multò autem maiori impietate, vt & alia, Beza, Libel-  
lo enim contra Brentium ea de re sic scripsit: Quòd autem a  
nobis Catechumenis, vt benigius Praceptor petis, vt sal-  
tem credamus, quod Apostoli adhuc imbecilliores credi-  
derunt, Christi videlicet corpus, quod ipsis certo loco vide-  
bant, secum accumbere, inuisibiliter tamen adesse, & sume-  
tibus singulis dispensari. Respondemus: tunc nos crediti-  
ros, cum Apostolos corpus Christi Chimæram esse, credi-  
disse, ex vlo vel ipsorum, vel orthodoxorum Patrum testi-  
monio probaueris. Sic ille.

Quid ergo istæ nugæ? Quid figmenta illa & petizo-  
mata ficalnea? Hic scilicet est eandor vester, hæc fides, ista  
& impie etiam abuti? An non hoc est verbo Dei petulanter  
atem istam rationem reddituros cogitatis? An ne illud vul-  
potius

Psal. 93.

# D.Pappum, libello, admonitio.

27

potius istud considerate: Intelligite insipientes de populo, &c Ibidem,  
stulti aliquando sapite. Et illud: Irritauit impius Dominum, Psal. 9.  
Dixit enim in corde suo, non requiret. Et: Nolite errare, Gal. 6.  
Deus non irridetur.

Ex his vero, cum luce meridiana clarius sit, Beza non  
fidei articulis, aut ullis Scripturæ testimonij constrictum,  
sed Physica doctrina (in qua perpetuo oberrat) & humanæ  
rationis iudicio excæcatum, si maxim'e de prioribus illis ab-  
und'e satisficeret ipsis, veram corporis & sanguinis Christi, cu  
pane & vino præsentiam, ne aquam crediturum, multo  
minus, quam corpus Christi Chimæram esse, mortuo verba  
fecero, & plane sine fructu diutius hisce immorabor. Itaque  
quæ Lutherus & Brentius ante annos quinquaginta &  
amplius, cum forte Beza neq; literas nosset, neq; natare, ea  
de re scripserunt, hic repetita volo.

Sic autem Lutherus Tomo. Germ. Teneri 3.

fol. 453. facie 2.

Deinde nefio negare potest, Christum primam coenam  
nat celebasse, cum in Mundo adhuc esset, antequam abi-  
ret ad Patrem. Dicat ergo mihi aliquis, quomodo spiritus  
ille hoc serio dicere possit, dicta illa, quæ de abitu Christi  
ad Patrem loquuntur, repugnare verbis coenæ? Cum fateri  
cogatur, nihil horum tum impletum fuisse, neque Christus  
suprà in coelo federet. Si Christus post ascensionem, de coenam  
lo coenam instituisset, suuermi isti prætextum aliquem  
haberent. Iam vero perinde agit Christus, ac si diceret:  
Venturi sunt fanatici, & dicturi, coenam meam con-  
trarii testimonij Scripturæ, quæ dicant de me, quod ad  
Patrem abeam, nec amplius sim in Mundo: ideo præueniā  
illos, & coenam meam instituat, dum adhuc in Mundo

D 2 sum,

suum, & super terram, ut prius quam credidissent, aperte manifestes, in proprijs suis verbis deprehendantur, & vos, filii mei, in vera fide confortemini. Atqui hic quomodo consistunt? Cogentur relinquere omnia ista dicta, de quibus haec tenuis temerè gloriati sunt, & tanquam **M A N I F E S T E M E N D A C E S**, fateri, quod illa dicta, quia Christus nondum in cœlo erat, cum cœnam celebraret, reuera illos non mouerint, ut negarent, corpus Christi præsens esse in Cœna, sed à **DIABOLO D E C E P T I S V N T**, cum persuaderent sibi, se videre, quæ non videbant. Ista enim dicta, planè nihil ad rem faciunt, sit ne, vel minus, corpus Christi in Cœna, multo minus, quam ista: Christus natus est in Bethlehem. Et: Christus fugit in Ægyptum.